2

                                                                                     Дело № 5-25-331/2023
                                                              УИД:91MS0025-01-2023-000848-58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

30 мая 2023 г.                                                                                            г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.2  Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым" в отношении Нейгум Елизаветы Александровны, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Нейгум Е.А., «данные изъяты» г. в «данные изъяты» находясь в общественном месте, расположенном по адресу: «данные изъяты»,  выпрашивала у граждан денежные средства в виде милостыни, то есть занималась попрошайничеством.
Нейгум Е.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением). При составлении протокола об административном правонарушении заявила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствием, с нарушением согласна.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Нейгум Е.А. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последней.
Вина Нейгум Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты»; рапортом сотрудника СОП №1 с дислокацией г. Армянск от «данные изъяты», согласно которому в ходе несения службы в «данные изъяты» в                         «данные изъяты», напротив дома «данные изъяты» была выявлена Нейгум Е.А., которая осуществляла попрошайничество в общественном месте, что выражалось в постоянном выпрашивании у посторонних лиц денег и других предметов с целью извлечь материальную выгоду; объяснением Нейгум Е.А. от «данные изъяты»г., согласно которому она подтверждает, что занималась попрошайничеством.

При таких обстоятельствах, в действиях Нейгум Е.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 7.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым", т.е. попрошайничество в общественных местах.

Санкция 2  ст. 7.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» предусматривает административное наказание в виде предупреждения  или  наложение  административного  штрафа в размере от ста до одной тысячи рублей.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Нейгум Е.А. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного                               Нейгум Е.А. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым" и назначить ей наказание в виде предупреждения.

На основании ч. 2 ст. 7.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым", руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                          п о с т а н о в и л:

признать Нейгум Елизавету Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым" и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк